
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DPB003 / 365   del   23/10/2023 
 
DIPARTIMENTO RISORSE  
 
SERVIZIO PATRIMONIO 
 
UFFICIO RICOSTRUZIONE E MANUTENZIONE 
 
 

OGGETTO: Interventi di manutenzione degli infissi esterni presso Palazzo Silone. CIG: ZF53753234 
Liquidazione e pagamento fattura 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 
-  con Determinazione DPB003/431 del 29/11/2022 è stato disposto l’affidamento dei lavori di manutenzione 

degli infissi esterni presso Palazzo I. Silone, L’Aquila alla Ditta Falegnameria Cocciolone Mario, via delle 
Svolte, 18 - 67100 Coppito – L’Aquila; 

 
-  in corso di esecuzione dei lavori, a seguito di segnalazione di infiltrazioni nell’archivio 32 del Piano Piazza, 

è stato chiesto alla stessa ditta affidataria dei lavori in oggetto di intervenire anche sui lucernai del Piano 
Terra, causa delle predette;  

 
-  in data 27/06/2023 (prot. Regionale n. 0286270/23), a seguito anche di sopralluoghi e rilievi puntuali, la ditta 

Falegnameria di Cocciolone Mario, via delle Svolte, 18 - 67100 Coppito – L’Aquila, ha rimesso un 
preventivo pari a € 4.850,00 oltre IVA per lavori di “Fornitura e posa in opera di telai in acciaio e vetrate 
blindate calpestabili per il ripristino della funzionalità e sicurezza dei lucernai sovrastanti il locale archivio 
del piano -1 e di scossaline da collocare a sulla parete adiacente”, ad integrazione dell’affidamento già in 
corso di esecuzione, preventivo ritenuto da questo ufficio congruo ed in linea con il mercato per la tipologia 
dell’intervento da eseguirsi; 

 
- con determinazione DPB003/227 del 06/07/2023 è stata disposta un’estensione dell’affidamento ed 

integrazione impegno di spesa dei lavori di “Manutenzione degli infissi esterni presso Palazzo I. Silone” alla 
ditta Falegnameria Cocciolone Mario, via delle Svolte, 18 67100 Coppito – L’Aquila per il ripristino della 
funzionalità e sicurezza dei lucernai sovrastanti il locale archivio del piano -1, mediante fornitura e posa in 
opera di telai in acciaio e vetrate blindate calpestabili e di scossaline da collocare sulla parete adiacente i 
lucernai; 

 
DATO ATTO che la ditta Falegnameria di Cocciolone Mario, via delle Svolte, 18 - 67100 Coppito – L’Aquila,: 
- ha regolarmente eseguito le lavorazioni di cui agli affidamenti formalizzati e sopra richiamati; 
- ha comunicato l’importo a consuntivo dei lavori eseguiti per un ammontare complessivo di € 24.480,00 

oltre IVA al 22%; 
 

RITENUTO di dover corrispondere all’Impresa “FALEGNAMERIA COCCIOLONE MARIO” la somma 
di € 24.480,00 oltre IVA al 22% per l’esecuzione degli interventi richiesti come in premessa; 



 
VISTA la fattura elettronica n°. 9832/23 della Ditta “FALEGNAMERIA COCCIOLONE MARIO”, con 
sede in via delle Svolte n. 18 - Coppito 67010 L'Aquila, di € 29.865,60 di cui € 24.480,00 per lavori e € 5.385,60 
per IVA al 22% soggetta a scissione di pagamento; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso per la Impresa “FALEGNAMERIA 
COCCIOLONE MARIO”, – prot. INAIL_ 40715207, con scadenza 08.02.2024, con il quale si dichiara che il 
soggetto sopra indentificato RISULTA REGOLARE nei confronti di INPS e INAIL;  
 
VISTO l’esito della procedura di verifica, di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40, da cui non  
risultano inadempimenti a carico del Creditore; 

 
DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si riporta di 
seguito codice SMART CIG Z1538A7438; 

 
VISTA la L.R. n. 77/99 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.’; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C.; 

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023) e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge regionale 1 febbraio 2023, n. 7 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria del Dipartimento Risorse a liquidare la complessiva somma 
di € 29.865,60 di cui € 24.480,00 per i lavori di cui all’oggetto e € 5.385,60 per IVA al 22%, in favore della 
Impresa “FALEGNAMERIA COCCIOLONE MARIO” con sede in via delle Svolte n. 18 - Coppito 
67100 L'Aquila, a valere sugli impegni: 
n° 5457, capit.11406/1 (DPB003/431 del 29/11/2022) per l’importo di € 23.948,60 di cui € 19.630,00 ed € 
4.318,60 per IVA al 22%; 
n° 2816, capit.11406/1 (DPB003/227 del 06/07/2023) per l’importo di € 5.917,00 di cui € 4.850,00 per lavori 
ed € 1.067,00 per IVA al 22%; 

 
2) di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento, per l’importo totale 

di € 29.865,60 della fattura elettronica n°. 9832/23, soggetta alla scissione di pagamento, per un imponibile 
di € 24.480,00, in favore della Impresa “FALEGNAMERIA COCCIOLONE MARIO” con sede in via 
delle Svolte n. 18 – Coppito 67100 L'Aquila - mediante accredito su c/c - cod. IBAN: IT 75 H 05387 03612 
000000061639 tenuto c/o BPER BANCA – e come riportato nell’allegata fattura, e IVA di € 5.385,60 
all’Erario a mezzo F24 EP (D.P.R. N. 633/72); 
 

3) di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si riporta di 
seguito il Cod. SMART CIG Z1538A7438; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs. n°33/2013 e ss.mm. ii.  e 

dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. 
 
        
    
 
        L’Estensore 

                            
 
                         
 
    Il Responsabile dell’Ufficio 

   Arch. Doriano Resta 
  Firmato elettronicamente 

                 (vacante) 
                              



 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Pasquale DI MEO 
firmato digitalmente 


